Совет  Шишинерского сельского поселения

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

19 апреля 2010  г.                    № 12                                    с. Шишинер

О внесении  изменений и дополнений  в Правила благоустройства и содержания территорий населенных пунктов, расположенных на территории Шишинерского сельского поселения  Балтасинского муниципального

района РТ.

В целях повышения уровня внешнего благоустройства территорий Шишинерского сельского поселения,  а также ввиду усиления контроля за надлежащим содержанием, организацией уборки территорий и обеспечением чистоты и порядка, в соответствии   со ст.14 Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и связи  с   необходимостью внесением  изменении в   Правила благоустройства и содержания территорий населенных пунктов, расположенных на территории Шишинерского сельского поселения  Балтасинского муниципального района РТ, утвержденное   решением Совет Шишинерского  сельского поселения   от 02 апреля 2007. № 10 руководствуясь ст.6, 62 Устава муниципального образования  «Шишинерское сельское поселение» Балтасинского муниципального района  Совет Шишинерского сельского поселения  Балтасинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1.Внести изменения в Правила благоустройства и содержания территорий населенных пунктов, расположенных на территории Шишинерского сельского поселения  Балтасинского муниципального района РТ согласно приложению №1.

2.Настоящее решение обнародовать на информационных стендах сельского поселения и разместить на официальном сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава  Шишинерского

сельского поселения :                                                                         Р.Н.Галиев

Приложение  № 1 к решению

Совета Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ

 « 19» апреля  2010г.

О внесений изменений и дополнений  в Правило благоустройства и содержания территорий населенных пунктов, расположенных на территории Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального района РТ

Главу 2.3 Общие правила уборки и содержания территорий населенных пунктов Шишинерского сельского поселения изложить в следующей новой редакций:

2. Общие требования к содержанию и уборке  территории  сельского  поселения
   2.3.1. К объектам благоустройства относятся:

1) проезжая часть улиц, дороги, придомовые территории (в том числе  детские и спортивные площадки), искусственные сооружения, остановки пассажирского транспорта, парки, леса,  территории вокруг предприятий торговли, территории предприятий, учреждений, и организаций, подъезды и территории, прилегающие к строительным площадкам,  территории кладбищ и подъезды к ним, пустыри и иные поверхности земельных участков в общественно-деловых, жилых и рекреационных зонах;

2) места и сооружения, предназначенные для санитарного содержания территории, в том числе оборудование и сооружения для сбора и вывоза отходов производства и потребления;

3) территории производственных объектов, зон инженерной инфраструктуры и зон специального назначения, включая свалки для захоронения отходов производства и потребления, а также прилегающие санитарно-защитные зоны;

4)  технические средства  организации дорожного движения;

5)  устройство наружного освещения и подсветки;

6)  наименование сел, деревне, улиц,  фасады зданий (в том числе индивидуальной жилой застройки) и сооружений, элементы их декора, а также иные внешние элементы зданий и сооружений, проездов, кровли, крыльца,  ограждения и защитные решетки, навесы, козырьки, окна, входные двери, карнизы, ставни, водосточные трубы, наружные антенные устройства и радиоэлектронные средства, пристроенное к стенам или вмонтированное в них, номерные знаки домов;

7) заборы, ограждения, ворота;

8) малые архитектурные формы и иные объекты декоративного и рекреационного назначения, в том числе произведения монументально-декоративного искусства

( скульптуры, обелиски, стелы), памятные доски,  скамьи, беседки, цветники;

9) объекты оборудования детских, спортивных и спортивно-игровых площадок;

10) предметы праздничного оформления;

11) наружная часть производственных и инженерных сооружений, иные объекты.

    2.3.2. Объекты благоустройства должны содержаться в чистоте и исправном состоянии.

 2.3.3. Предприятия, учреждения, организации независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, граждане, имеющие дома (здания, строения) на праве собственности обязаны не допускать загрязнение прилегающей территории в  границах  отведенных земельных участков. Руководители учреждений, учебных заведений, предприятий торговли и общественного питания, медицинских учреждений, не имеющих транспорта, обязаны заключить договоры со специализированной организацией на вывоз твердых бытовых отходов, в подведомственных домостроениях и объектах, с организациями санитарно-эпидемиологического контроля на проведение работ по борьбе с насекомыми и грызунами, мухами.

Договоры заключаются не позднее, чем за два месяца до начала года, на который заключается договор.

Оплата за вывоз мусора производится по существующим тарифам и нормам в сроки, определенные договором.

   2.3.4. При прокладке и переустройстве подземных сооружений, строительстве и реконструкции зданий и сооружений обязательны к выполнению следующие мероприятия:

1) складирование материалов и оборудования производить только в пределах строительных площадок;

2)  вывоз грунта на специально отведенные места, согласованные с руководством сельского поселения;

3) вывоз строительного мусора на свалку;

4) при проведении ремонтных и строительных работ не допускать повреждений объектов

благоустройства и нарушений Правил благоустройства.

    2.3.5.   Обязательна установка урн у всех входов в культурно - досуговые учреждения, магазины, другие предприятия и учреждения, на остановках общественного транспорта.
    2.3.6. Вывоз трупов животных с территории сельского поселения должен производиться силами владельцев, бесхозных животных — силами руководства сельского поселения.

    2.3.7. Дорожные знаки, указатели, конструкции рекламы, в том числе световые, элементы уличного и дворового освещения должны содержаться в исправном состоянии.
    2.3.8.  Владельцы объектов благоустройства обязаны:

1) содержать в исправном состоянии, а также производить своевременный ремонт и окраску фасадов зданий, сооружений, построек, ограждений и их элементов и прочих объектов благоустройства в соответствии с архитектурно-планировочными заданиями и схемами их размещения, правилами проведения технического обслуживания, ремонта и реконструкции жилых и общественных зданий и сооружений;

2) своевременно производить замену и ремонт поврежденных и пришедших в негодность элементов конструкций зданий, сооружений, построек и строений, малых архитектурных форм, элементов благоустройства территории, объектов монументально-декоративного искусства, уличных и дворовых светильников, домовых номерных знаков и их подсветки, сломанных скамеек, оборудования детских площадок и мест отдыха, остановочных павильонов, восстановление зеленых насаждений, а также проводить своевременный ремонт дорог, дорожных покрытий,  ограждений, других дорожных сооружений и средств регулирования дорожного движения;

3) исключить случаи самовольного использования территорий без специально оформленных разрешений под строительные площадки и земляные работы, на установку лотков, киосков, павильонов или иных строений и сооружений, организацию автостоянок, оборудование объектов внешней рекламы и прочих объектов. Не допускается самовольное нанесение надписей и графических изображений, изменение элементов благоустройства, архитектуры и объектов монументально-декоративного искусства.
     2.3.9. При проведении массовых мероприятий организаторы обязаны обеспечить восстановление нарушенного благоустройства, в том числе последующую уборку места проведения мероприятия .

    2.3.10. В целях обеспечения чистоты и порядка на территории  сельского поселения предприятиям, организациям и учреждениям независимо от организационно- правовой формы, а также индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица, должностным лицам, гражданам запрещается:
1) сорить на улицах, площадях, парках и других общественных местах, допускать загрязнение указанных территорий экскрементами животных;

 2) выбрасывать коммунальные (бытовые) отходы из движущихся и припаркованных транспортных средств;

3) вывешивать и расклеивать объявления, афиши, плакаты и рекламоносители в не установленных для этого местах;

4) мыть транспортные средства на улицах и дворовых территориях многоквартирных домов,  водоемов, и других, не отведенных для этих целей, местах общего пользования;
5) производить мытьё транспортных средств, купание животных у водопроводных колонок, артезианских скважин;

6) выливать на улицах, дворовых территориях помои и нечистоты;
7) выпускать домашнюю птицу и пасти скот на улицах, в общественных дворах,  в зонах отдыха и других местах общего пользования;

8) стоянка, хранение и содержание личного и служебного легкового и грузового автотранспорта, а также иных средств передвижения, в том числе разукомплектованного (брошенного) транспортного средства на  детских и спортивных площадках, а также на улицах вне отведенных для этих целей местах;
9) свалка (сброс) и хранение (складирование) коммунальных (бытовых), промышленных и строительных отходов, мусора на земельных участках общего пользования вне специально отведенных и установленных для этого мест;
10) накопление, складирование и хранение  на земельных участках общего пользования, в том числе на придомовых территориях, на прилегающих территориях, на улицах, дорогах  ремонтно-строительных материалов, дров, тары, мусора, грунта, сена, соломы, навоза, металлолома, сырья, крупногабаритных отходов и других предметов;
11) сброс сточных вод из канализации жилых домов вне выгребной ямы;
12) сжигание мусора в контейнерах для бытовых отходов и на прилегающих территориях;
13) хранение тары у торговых предприятий, предприятий общественного питания и других объектов и мест торговли в не отведенных для этих целей местах;
14) сбрасывать крупногабаритные, а также строительные отходы в контейнеры и на контейнерные площадки для сбора коммунальных (бытовых) отходов;
15) выкачивать воду на проезжую часть и в придорожные кюветы, кроме аварийных ситуаций;
16) перекачивать горюче - смазочные материалы приспособлениями, допускающими пролив их на дорожные покрытия;
17) нарушать целостность зеленых зон путем проезда и стоянки  автотранспортных средств;

18) проводить на земельных участках общего пользования самовольную застройку сараями, гаражами, банями  и иным сооружениями;
19)  загромождать и засорять земельные участки общего пользования, в том числе придомовые  территории и прилегающие к предприятиям, организациям и учреждениям независимо от организационно-правовой формы территории, металлическим ломом, строительным и бытовым мусором и другими материалами;
20) самовольно использовать улицы, площади, переулки, проезды, автомобильные дороги и другие земельные участки общего пользования для складирования и хранения дров, строительных материалов;

21) предприятиям, организациям и населению сбрасывать в реки и другие водоемы бытовые и производственные отходы и загрязнять воду.

      В пункте 2.4.1  «15 апреля» заменить  на «31 марта».

В пункте  2.5.1. «16 апреля» заменить  на «1 апреля».

В пункте 2.5.2. слово «мойка», союз «и» исключить.

Пункт 2.6.1. изложить в следующей редакции:

«Для проведения повсеместной периодической уборки территории населенных пунктов Шишинерского сельского поселения устанавливается единой санитарный день-  пятница последней  недели месяца.

В пункте 2.7.1. исключить словосочетание «световых реклам».

Пункт 2.7.5.  дополнить предложением Места размещение торговой сети на территории населенного пункта утверждается главой сельского Поселения.

Пункт 2.7.10. изложить в следующий редакций:

2.7.10. Рекламные конструкции и средства наружной информации.

В пункт 2.7.10. дополнить следующие подпункты:

2.7.10.1. Рекламные конструкции и средства наружной информации должны размещаться в установленных местах и содержаться в надлежащем состоянии. Обязанность по их содержанию возлагается на юридические лица и индивидуальных предпринимателей, которые являются владельцами.

2.7.10.2. На территории муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» запрещается:

размещать рекламные конструкции без получения соответствующего разрешения, выдаваемого уполномоченным органом - Балтасинским районным исполнительным органом; производить смену изображений (плакатов) на рекламных конструкциях с заездом автотранспорта на газоны; содержать рекламные конструкции и средства наружной информации в ненадлежащем состоянии (отсутствие покраски, наличие ржавчины, разорванные плакаты и т.д.); размещать рекламные конструкции с отклонением от согласованного дизайн-проекта; оставлять бетонные основания демонтированных рекламных конструкций на газоне.

2.7.10.3. Ответственность за организацию и производство работ по уборке территорий, прилегающих к отдельно стоящим рекламным конструкциям, в радиусе 1 м от рекламных конструкций возлагается на рекламораспространителей и организации, осуществляющие уборку по договору за счет средств рекламораспространителей.

2.7.10.4. На территории муниципального образования «Шишинерское сельское поселение» запрещается делать надписи, наклеивать и развешивать информационную и печатную продукцию (листовки, объявления, афиши и иную продукцию независимо от способа изготовления и используемых материалов) на ограждениях, заборах, стенах зданий, строений и сооружений, отдельно стоящих опорах (освещения, контактной сети и т.д.), деревьях, в подземных и наземных пешеходных переходах вне установленных для этих целей конструкций.

 2.7.10.5. Организации или граждане, ведущие строительство или ремонт жилых домов обеспечивают:

1) установку в обязательном порядке ограждения по периметру строительной площадки;
         2) уборку территорий, прилегающих к стройплощадкам;

3)вывоз строительных отходов;

4) содержание в исправном состоянии ограждений, а также их своевременный ремонт по мере необходимости;

5) безопасный проход пешеходов через траншеи под инженерные коммуникации, пешеходные мостики должны содержаться в чистоте и исправном состоянии, не иметь дефектов, сказывающихся на их прочности;

6) восстановительные работы по благоустройству после окончания строительных или ремонтных работ;

7) обеспечивают сдачу в эксплуатацию вновь построенных и капитально отремонтированных объектов в установленные сроки и с выполнением всех работ, предусмотренных проектом по благоустройству и отводу дождевых вод.
            Пункт 2.9.2. исключить.

В пункте 2.9.7. первый абзац исключить.

В пункте 2.9.8. исключить слово «пробиркованы».

В пункте 2.9.8. добавить предложение     «Организацию выпасом осуществляется руководством сельского Поселения».
Главу 4  Ответственность за нарушение Правило благоустройства изложить в следующей редакции:

Глава 4 Обязанности и ответственность по очистке территории сельского поселения
4.1. Выполнение работ по санитарной очистке, благоустройству, содержанию территории поселения обеспечивается руководством сельского поселения, силами юридических, физических лиц, являющимися собственниками или арендаторами земельных участков, застройщиками, собственниками, владельцами или арендаторами зданий, строек, сооружений.

       4.2. Специализированные организации (на договорных условиях с руководством сельского поселения, владельцами объектов, согласно схеме закрепления территории)обеспечивают:
       1) уборку покрытий проезжей части улиц, дорог, площадей, мостов, уборку дорог, проездов к отдельно стоящим объектам благоустройства;

 2) удаление крупногабаритных предметов с проезжей части дорог, обочин и дальнейшим их  вывозом в отведенные для этого места складирования или хранения;
       4.4.Руководство сельского  поселения обеспечивает:

1) организацию санитарной уборки и мероприятий по охране окружающей среды на территории сельского поселения.

2) ликвидацию несанкционированных свалок;

3) заключение договоров на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования.

 Виновные в нарушении настоящего Правила  привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.